

UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA**FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT****DEPARTAMENTUL DE KINETOTERAPIE ȘI MEDICINĂ SPORTIVĂ**

Postul scos la examenul de pronovare în cariera didactică, Lector universitar, Poz. 23

Disciplina(e) postului: *Kinetoterapia în medicina sportivă, Management și marketing în kinetoterapie, Kinetoterapia în afecțiunile ortopedico-traumatice, Ortezare-protezare, Kinetoterapia în afecțiunile ortopedico-traumatice, Recuperare funcțională și kinetoprofilaxie în patologia sportivă, Kinetoterapia deficiențelor fizice și senzoriale, Igienă și prim ajutor.*

Domeniul științific ȘTIINȚA SPORTULUI ȘI EDUCAȚIEI FIZICE

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor Universității
pentru postul de **Lector universitar/Șef lucrări universitar**
publicat pe site-ul web al Universității din Craiova

Candidat: **Burileanu Horia Alin**

Data nașterii: 19.12.1982

Funcția actuală : Asist.univ.dr.

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	D o m e n i u l	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova	Educație Fizică și Sport	2002-2006	Licentiat în kinetoterapie
2.	Universitatea din Craiova	Educație Fizică și Sport	2006-2008	Master, specializarea Kinetoterapie în recuperarea neuromotorie

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	D o m e n i u l	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Națională de Educație Fizică și Sport, București	Educație Fizică și Sport	2018	Doctor în Știința Sportului și Educației Fizice

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

	Universitatea din Craiova	Știința Sportului și Educației Fizice	2022-2023	Atestat de studii postdoctorale
--	---------------------------	---------------------------------------	-----------	---------------------------------

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație Fizică și Sport	2018-prezent	Asistent universitar

5. Realizările profesional-științifice

Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului	Activitatea științifică desfășurată se înscrie în domeniul Științei sportului și educației fizice, cu aplicații directe în kinetoterapie, recuperare funcțională, reeducare posturală și optimizarea performanței sportive. Direcțiile de cercetare abordate au urmărit dezvoltarea și validarea unor metode moderne de evaluare și intervenție, cu aplicabilitate în recuperarea medicală, prevenția afecțiunilor aparatului locomotor și pregătirea sportivilor. Un domeniu important al cercetării îl reprezintă evaluarea și corectarea dezechilibrelor posturale la copii, adolescenți și adulți. Rezultatele obținute au evidențiat rolul exercițiului fizic și al programelor de reeducare posturală în ameliorarea deficiențelor de aliniament corporal și în îmbunătățirea funcționalității aparatului locomotor. Studiile publicate au contribuit la fundamentarea unor intervenții kinetoterapeutice bazate pe dovezi științifice și la promovarea strategiilor de prevenție în domeniul sănătății musculo-scheletale. O altă direcție de cercetare vizează recuperarea funcțională și utilizarea metodelor moderne de antrenament în sportul de performanță. Lucrările dedicate antrenamentului isoinerțial și procesului de recuperare după leziuni ale ligamentului încrucișat anterior au evidențiat eficiența acestor metode în dezvoltarea forței musculare, optimizarea performanței și accelerarea revenirii la activitatea sportivă. Rezultatele obținute oferă suport științific pentru integrarea tehnologiilor moderne de antrenament și recuperare în practica sportivă și medicală. Activitatea de cercetare include și colaborări interdisciplinare în domeniul biomecanicii și al tehnologiilor asistive utilizate în recuperarea medicală. Participarea la studii privind evaluarea funcțională și dezvoltarea sistemelor robotice pentru recuperarea membrelor inferioare a contribuit la extinderea aplicabilității tehnologiilor moderne în monitorizarea și recuperarea pacienților cu deficiențe locomotorii. Impactul rezultatelor științifice este reflectat prin publicarea lucrărilor în reviste și volume indexate în baze de date internaționale, participarea constantă la conferințe și manifestări științifice de specialitate, precum și prin vizibilitatea acestora în comunitatea academică. Temele abordate răspund unor preocupări actuale ale domeniului, fiind orientate către îmbunătățirea proceselor de evaluare, recuperare și optimizare funcțională.
--	--

	Relevanța activității de cercetare este susținută și de transferul rezultatelor în activitatea didactică și în practica profesională. Experiența acumulată în recuperarea medicală și colaborarea cu structuri sportive de performanță au facilitat validarea practică a concluziilor formulate în cercetare și integrarea acestora în procesul de formare a studenților. În acest mod, activitatea științifică a contribuit la consolidarea relației dintre cercetare, educație și practica domeniului.
Capacitatea candidatului de a îndruma studenți sau tineri cercetători și competențele didactice ale candidatului	Activitatea didactică desfășurată în cadrul Facultății de Educație Fizică și Sport a Universității din Craiova a permis dezvoltarea unor competențe solide în procesul de formare profesională a studenților din domeniul educației fizice, sportului și kinetoterapiei. Activitățile de predare, seminar și lucrări practice au fost orientate către integrarea cunoștințelor teoretice cu aplicațiile practice specifice domeniului, urmărind dezvoltarea competențelor profesionale necesare viitorilor specialiști. Experiența profesională acumulată în recuperarea medicală și kinetoterapie a facilitat transferul permanent al cunoștințelor și rezultatelor cercetării către activitatea didactică. Exemplele practice, studiile de caz și metodele moderne de evaluare și intervenție utilizate în activitatea clinică au fost valorificate în procesul educațional, contribuind la dezvoltarea unei abordări aplicative și interdisciplinare a procesului de învățare. Capacitatea de îndrumare și mentorat a fost dezvoltată prin implicarea în activități de practică profesională, proiecte educaționale și programe de formare. Participarea în cadrul proiectului POCU/90/6.13/6.14/106118 în calitate de Expert Tutore de practică a oferit oportunitatea coordonării și îndrumării studenților în procesul de formare profesională, facilitând dezvoltarea competențelor necesare integrării acestora pe piața muncii. Activitatea de publicare și colaborările interdisciplinare au constituit repere importante în susținerea formării academice și profesionale a studenților. Capacitatea de coordonare și îndrumare a studenților s-a manifestat prin sprijinirea acestora în realizarea activităților practice, a proiectelor academice și a lucrărilor de finalizare a studiilor, precum și prin orientarea către utilizarea metodelor moderne de evaluare și intervenție în kinetoterapie și recuperare funcțională. Totodată, experiența dobândită în cadrul organizațiilor profesionale și în activitatea managerială a contribuit la dezvoltarea competențelor de coordonare, comunicare și lucru în echipă, necesare îndrumării viitorilor specialiști.
Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare	În ultimii ani, activitatea profesională și academică a inclus participarea în echipa de implementare a trei proiecte de cercetare-dezvoltare, desfășurate la nivel național și internațional. Aceste proiecte au vizat dezvoltarea domeniului Știința Sportului și Educației Fizice, promovarea inovării în procesul educațional și consolidarea legăturii dintre cercetare, formare profesională și practică. Participarea în cadrul proiectelor POCU/90/6.13/6.14/106118,

	HEINNOVASPORT (Programul Orizont Europa) și ERASMUS+ SPORT-SPIEP a contribuit la dezvoltarea competențelor de management de proiect, colaborare interdisciplinară și internațională, transfer de cunoștințe și formare profesională. Totodată, rezultatele și activitățile desfășurate în cadrul acestor proiecte au susținut obiectivele de dezvoltare durabilă promovate prin Agenda ONU 2030, prin stimularea educației de calitate, a sănătății și bunăstării și a parteneriatelor pentru dezvoltare. Experiența managerială acumulată prin coordonarea activităților desfășurate în cadrul Clinicii Prokinetic, precum și prin funcțiile de conducere exercitate în cadrul Colegiului Fizioterapeuților Dolj și al structurilor profesionale naționale, a contribuit la dezvoltarea competențelor de organizare, coordonare și luare a deciziilor, competențe esențiale pentru gestionarea proiectelor de cercetare și dezvoltare.
--	--

6. Îndeplinirea standardelor Universității:

- să dețină titlul științific de doctor în domeniul postului sau într-un domeniu înrudit: **îndeplinit;**
- să aibă o medie a anilor de studii universitare de minimum 8,00: **îndeplinit.**
- să aibă cel puțin 10 lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului: **îndeplinit.**

Indicatori de performanță	Nr. min. realizări	Nr. realizări candidat
Lucrări publicate în reviste de specialitate clasificate de CNCS în categoriile A, B+, B sau în reviste și conferințe relevante pentru domeniul respectiv (stabilite de către facultăți), inclusiv suport de studiu pentru disciplina/discipline din structura postului	10	23

7. Îndeplinirea standardelor facultății: **îndeplinit.**

08.06.2026

Semnătura candidatului

